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با لایروبی 
بندر آستارا، 

کالا بین ایران 
و روسیه با 

هزینه حمل 
و زمان کمتر 

به صورت 
مستقیم 

حمل می شود 
و علاوه بر آن، 

حمل و نقل 
ترکیبی نیز 
در این بندر 
استراتژیک 

راه اندازی 
شده است

خبر

گزارش عملکرد حوزه مسکن و جوانی جمیت نشان از رشد نسبی 
شاخص های ساخت و ساز در ۱۱ ماهه اول دولت چهاردهم دارد. 
همچنین طی اجرای طرح نهضت ملی مسکن بیش از ۴۰ هزار واحد 
حمایتی شهری تکمیل و حدود ۶۱ هزار واحد زمین به خانواده های 

مشمول جوانی جمعیت واگذار شده است.
گزارش عملکرد یک ساله نهضت ملی مسکن و جوانی جمعیت 
که وزارت راه و شهرسازی منتشر کرده است نشان می دهد تعداد 
متقاضیان مؤثر پروژه های حمایتی روی اراضی ۹۹ ساله در تاریخ 
۳۱ شهریور ۱۴۰۳ معادل ۸۱۰ هزار و ۸۲۸ نفر بوده است. این تعداد 
در پایان تیر امسال و در ۱۱ ماه دولت چهاردهم به ۸۵۷ هزار و ۹۹۴ 

نفر رسید.
در سایر شاخص ها نیز بهبودهایی مشاهده شده است. در بخش 
تعداد متقاضیان تخصیص پروژه از ۷۴۳ هزار و ۳۶۳ نفر به ۸۰۵ هزار 
و ۳۷۲ واحد، در تعداد واحدهای دارای قرارداد مشارکت مدنی از ۳۶۲ 
هزار و ۹۴۰ واحد به ۴۷۲ هزار و ۲۳۰ واحد، در تعداد واحدهای دارای 
پروانه ساختمانی از ۴۹۱ هزار و ۵۲۲ واحد به ۶۷۱ هزار و ۸۶۰ واحد، در 
تعداد واحدهای شروع شده از ۵۳۸ هزار و ۱۸۳ واحد به ۶۳۰ هزار و ۹ 
واحد، در تعداد واحدهای اتمام فونداسیون از ۳۸۴ هزار و ۸۱۰ واحد 
به ۴۸۲ هزار و ۸۵۶ واحد و در تعداد واحدهای اتمام یافته از ۲۱ هزار 

و ۳۰۹ واحد به ۴۰ هزار و ۲۰۱ واحد رسیدیم.
در بخش تسهیلات پرداختی قانون جهش تولید مسکن آمار به دست 
آمده از سامانه طرح های حمایتی مسکن نشان می دهد از تعداد یک 
میلیون و ۸۳۰ هزار و ۷۸۶ واحد معرفی شده به بانک، یک میلیون و 
۹۵ هزار و ۹۳۵ واحد انعقاد قرارداد شدند و تعداد ۷۳۴ هزار و ۸۵۱ واحد 
در صف انتظار برای دریافت تسهیلات قرار دارند. مبلغ کل قراردادهای 
منعقد شده تاکنون ۴۰۶هزار و ۳۷۸ میلیاردتومان و مبلغ پرداخت شده 

نیز معادل ۲۴۸ هزار و ۱۶۴ میلیاردتومان گزارش شده است.
در خصوص تسهیلات ودیعه مسکن نیز از تاریخ ۱۶ اردیبهشت امسال 
)۱۴۰۴( تعداد ۷۴۹ هزار و ۱۹ نفر ثبت نام کردند که از این تعداد، 
۴۶۷ هزار و ۶۴۳ متقاضی واجد شرایط به بانک معرفی شدند و 
تاکنون بانک های عامل به ۷۲ هزار و ۸۷ نفر معادل ۱۳ هزار و ۵۲۲ 

میلیاردتومان تسهیلات ودیعه مسکن پرداخت کردند.

 واگذاری زمین ۶۱ هزار واحد مسکونی
به خانواده های مشمول جوانی جمعیت

 
  

بندر استراتژیک آستارا، یک سال و نیم 
به خاطر مشکل لایروبی، فعالیت تجاری 
نداشت. فروردین امسال، لایروبی بندر در 
دستور کار سازمان بنادر و دریانوردی قرار 
گرفت و هفته گذشته بعد از پایان لایروبی، 
اولین کشتی تجاری از جمهوری آذربایجان 
وارد آستارا شد. به این ترتیب، پس از یک 

سال و نیم تعطیلی و انسداد مسیر کشتی بر 
اثر انباشت بیش از یک میلیون مترمکعب 
رسوب، با رسوب زدایی، فعالیت بندر از سر 

گرفته شده است.
آستارا آخرین نقطه مرزی کریدور شمال-

جنوب در شمال غربی کشور است. توسعه 
زیرساخت های حمل و نقلی این بندر به منظور 
تجارت مستقیم و بدون واسطه با روسیه، 
اولویت برنامه های حمل و نقلی و ترانزیتی 
دولت است. با توجه به برنامه رشد ترانزیت 
۱۰میلیون تنی با روسیه، ارتقای حمل و نقل 
دریایی آستارا، حمل مستقیم کالا به بندر 
آستارخان روسیه و کاهش هزینه های حمل را 

امکان پذیر می کند.

لایروبی در کمترین زمان
سعید رسولی، مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی با اشاره به اهمیت بنادر شمالی 
کشور در کریدور شمال–جنوب، گفت: »در 
مدت کوتاهی مسیر تردد کشتی ها در آستارا 

بازگشایی شد.«
به گفته رسولی لایروبی اولین مرحله از توسعه 
بندر است و برنامه های بلندمدت دیگری برای 
افزایش ظرفیت تجاری بندر آستارا قرار است 

اجرا شود.
وی افزود: »افزایش حجم تجارت با آذربایجان 
و کشورهای حوزه خزر، توسعه زیرساخت های 
بندری و لجستیکی، جذب سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در پروژه های دریامحور از 

هزینه حمل کالا به روسیه ۶5 درصد کاهش می یابد

 واردات و صادرات کالا از بندر آستارا تا 5 سال آینده به 500 هزار تن می رسد

 برگشت بندر آستارا
به مدار حمل ونقل

مهم ترین چشم اندازهای بنادر شمالی است. 
توسعه آستارا گامی مهم در تقویت همکاری های 
بین المللی ایران در حوزه حمل ونقل دریایی در 

خزر محسوب می شود.«
 

خروج بندر از انسداد تجاری
حسن یونسی، مدیرکل بنادر و دریانوردی 
گیلان در گفت و گو با »ایران« از افزایش 
عملکرد بندر آستارا از صفر به ۱۰۰ هزار تن در 

۷ ماهه باقی مانده امسال خبر داد.
وی گفت: »با لایروبی بندر، کشتی تجاری 
به صورت ایمن وارد اسکله تجاری آستارا شد.«

 به گفته مدیرکل بنادر گیلان، رسوب گیری 
آستارا نسبت به بنادر شمالی دیگر بیشتر 
است که کاهش تراز آب خزر در آن مؤثر است. 
در چند سال اخیر ناترازی در دریای خزر 
شیب تندی داشته و کاهش تراز آب خزر از 
۱۰ سانتی متر در سال اکنون به ۲۵ سانت در 

سال رسیده است.
وی افزود: »برای توسعه آستارا، ۲ پروژه در 
دست اجراست. پروژه اول لایروبی بندر در 
زمان کوتاه بود که انجام شد و پروژه بعدی 
بزودی شروع می شود. در این پروژه تخلیه 
یک میلیون متر مربع رسوب داخل مخزن 
اسکله انجام می شود تا از ورود رسوب یه 
کانال کشتیرانی جلوگیری شود. این پروژه 
حدود ۵ میلیون دلار هزینه خواهد داشت که 
با مشارکت بخش خصوصی و دولت تأمین 
می شود. در این پروژه رسوبات با خط لوله به 

خشکی منتقل می شود.«
مدیرکل بنادر گیلان گفت: »با توقف عملیات 
کشتیرانی در آستارا، کالاها بین ایران و روسیه 
با واسطه و با حمل و نقل غیر مستقیم از 
مسیر جمهوری آذربایجان جابه جا می شد 
که هزینه حمل را بالا می برد. این در حالی 
است که هزینه صادرات مستقیم کالا از ایران 
به آستاراخان در روسیه ۲۰ تا ۲۵ دلار در هر 
تن است که کمترین هزینه در بین مدهای 
مختلف حمل و نقل است. تا پیش از این 
بدلیل وجود واسطه ها هزینه حمل کالا به 

روسیه تا ۷۰دلار در هر تن متغیر بود.«
یونسی گفت: »تجارت با روسیه، آذربایجان، 
قزاقستان و ترکمنستان از بندر آستارا انجام 
می شود. برنامه این است که بعد از لایروبی 
تا سال ۱۴۰۵، حدود ۱۵۰ هزار تن کالا از آستارا 
وارد یا صادر شود و تا ۵ سال آینده به ۵۰۰ 
هزار تن برسد. بیشترین کالاهای صادراتی 
از آستارا، کالاهای کشاورزی، پتروشیمی، 
مصالح ساختمانی و مواد معدنی است و 
کالاهای وارداتی هم عمدتاً غلات، چوب، آهن 

آلات و خمیر کاغذ است.«

به گفته یونسی، عملکرد بندر انزلی، مهم ترین 
بندر تجاری گیلان نیز در ۵ ماهه امسال )تا ۱۱ 

مردادماه( ۵۵۰ هزار تن بوده است.
خاطرنشان  گیلان  بنادر  مدیرکل 
کرد:»لایروبی بندر آستارا ورود کشتی هایی 
بزرگ و ۲۵۰۰ تنی به بندر را میسر می کند. 
اکنون با لایه برداری و افزایش عمق کانال 
ورودی اسکله آستارا، کشتی به اندازه و وزن بالا 

در این بندر می تواند پهلوگیری کند.«

راه اندازی دوباره حمل و نقل ترکیبی 
در آستارا

با توجه به اینکه برنامه هفتم توسعه، ترانزیت 
۴۰ میلیون تن کالا از قلمرو سرزمینی را هدف 
قرار داده است، تکمیل کریدور شمال جنوب 
در شمال کشور، در تحقق این برنامه نقش 
ایفا خواهد کرد. از سوی دیگر واردات غلات 
کشور، عمدتاً از روسیه و از انزلی، کاسپین و 
آستارا، ۳ بندر تجاری در گیلان و بندر امیرآباد، 
انجام می گیرد، بنابراین توسعه این بنادر 
با هدف تسهیل تأمین کالاهای اساسی، 
خواهد بود. یکی از مهم ترین اهداف توسعه 
بندری آستارا بویژه بعد از شیوع کرونا، تبدیل 
بندر به یکی از قطب های واردات و ترانزیت 
غلات است. واردات غلات از بندر آستارا و 
همچنین ترانزیت آن به مقاصدی مانند عراق 

و کشورهای آسیای میانه است.
هادی حق شناس، استاندار گیلان، در 
گفت و گو با» ایران «با اشاره به اینکه آستارا 
در کنار بنادر انزلی و کاسپین، ظرفیت بنادر 
شمالی در نقش آفرینی در تجارت کشور را 
افزایش داده است، گفت: »مزیت آستارا این 
است که نزدیک ترین مرز زمینی به جمهوری 
آذربایجان و استان اردبیل است که علاوه 

بر کشتیرانی، مرز ریلی و جاده ای هم دارد.«
حق شناس افزود: »کالاها از جنوب کشور 
از طریق زمینی ریلی و یا کشتی از آستارا به 
روسیه یا آذربایجان منتقل می شود. به عبارتی 
در آستارا حمل و نقل ترکیبی داریم که در حال 
حاضر بهترین نوع حمل و نقل در دنیا است.«
وی افزود: »آستارا مهم ترین حلقه از کریدور 
شمال-جنوب در کنار دریای خزر است که 
پس از لایروبی و بازگشایی، ظرفیت مناسبی 
برای ارتباط تجاری ایران با ۴ همسایه شمالی 

در کنار دریای خزر را فراهم می کند.«
استاندار گیلان گفت: »سال گذشته ۲ میلیون 
تن کالا از جاده و ریل از طریق آستارا وارد، 
صادر و ترانزیت شد. با افزوده شدن ظرفیت 
دریایی بندر، تجارت در این منطقه افزایش 
پیدا می کند و ما تجارت یک میلیون تنی را برای 

کشتیرانی آستارا در نظر گرفته ایم.«

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

تسهیلات جهش تولید مسکن
شاخصمقدار

واحدهای معرفی شده به بانک۱,۸۳۰,۷۸۶ واحد

واحدهای دارای قرارداد۱,۰۹۵,۹۳۵ واحد

واحدهای در انتظار تسهیلات۷۳۴,۸۵۱ واحد

مبلغ کل قراردادها۴۰۶,۳۷۸ میلیارد تومان

مبلغ پرداختی۲۴۸,۱۶۴ میلیارد تومان


